

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  II. kolo kategorie Z5
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "II. kolo kategorie Z5"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "II. kolo kategorie Z5"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                2
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            2
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 2 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)67. ročník Matematické olympiády



II. kolo kategorie Z5


Z5–II–1


Na obrázku je znázorněno pět výběhů části zoo. Každý výběh obývá jeden z pěti druhů
 zvířat. Přitom víme, že


• výběh žiraf má pět stran,


• výběh opic nesousedí ani s výběhem nosorožců, ani s výběhem žiraf,


• výběh lvů má stejný počet stran jako výběh opic,


• ve výběhu tuleňů je bazén.


Určete, která zvířata jsou ve kterém výběhu. (E. Novotná)


Možné řešení. Označme jednotlivé výběhy číslicemi jako na obrázku:


1


2 3


4 5


Podle první informace jsou žirafy buď ve výběhu 3, nebo 4. Podle druhé informace
 víme, že výběh žiraf nemá sousedit s výběhem opic. Výběh 4 však sousedí se všemi ostatními
 výběhy, proto musí být žirafy ve výběhu 3.


Jediný výběh, který s výběhem žiraf nesousedí, je výběh 1. Podle druhé informace
 musí být ve výběhu 1 opice.


Kromě výběhu žiraf nesousedí s výběhem opic už jenom výběh 5. Podle druhé infor-
 mace musí být ve výběhu 5 nosorožci.


Jediný výběh, který má stejný počet stran jako výběh opic, je výběh 2. Podle třetí
 informace musí být ve výběhu 3 lvi.


Zbývá jediný neobsazený výběh, a to výběh 4. Tuleni jsou tedy ve výběhu 4.


Hodnocení. Po 1 bodu za umístění zvířat do výběhů, 1 bod za kvalitu komentáře. Čás-
 tečné odpovědi typu „žirafy jsou ve výběhu 3 nebo 4ÿ hodnoťte po 1 bodu. Za řešení bez
 zdůvodnění udělte nejvýše 2 body.


1


Z5–II–2


Na stole leželo pět kartiček s navzájem různými kladnými celými čísly. Marek spočítal,
 že největší z čísel na kartičkách je o 8 větší než nejmenší číslo. Adam vzal se stolu kartičky
 s nejmenšími dvěma čísly a spočítal, že součin těchto dvou čísel je roven 12. Dominik pak
 spočítal, že součet čísel na zbylých třech kartičkách je roven 25.


Která čísla mohla být napsána na kartičkách? Najděte tři řešení. (L. Růžičková)
 Možné řešení. Číslo 12 lze jako součin dvou kladných celých čísel, z nichž první je menší
 než druhé, získat třemi způsoby:


1·12 = 2·6 = 3·4.


Pokud by nejmenší dvě čísla byla 1 a 12, největší z čísel by mělo být 1 + 8 = 9. To
 však není možné, protože 12 není menší než 9.


Pokud by nejmenší dvě čísla byla 2 a 6, největší číslo by bylo 2 + 8 = 10. Zbylá dvě
 čísla pak mají být různá čísla větší než 6 a menší než 10, která spolu s číslem 10 dávají
 součet 25. To splňují pouze čísla 7 a 8.


Pokud by nejmenší dvě čísla byla 3 a 4, největší číslo by bylo 3 + 8 = 11. Zbylá dvě
 čísla pak mají být různá čísla větší než 4 a menší než 11, která spolu s číslem 11 dávají
 součet 25. To splňují dvojice čísel 5 a 9 a také 6 a 8.


Tři vyhovující pětice čísel tedy jsou


(2,6,7,8,10), (3,4,5,9,11), (3,4,6,8,11).


Hodnocení. 2 body za každou pětici čísel: vždy 1 bod za nalezení dané pětice a 1 bod za
 odvození nebo ověření, že vyhovuje zadání.


Z5–II–3


Sestrojte čtverecABCDse stranou délky 6 cm a průsečík jeho úhlopříček označteS.


Sestrojte bodKtak, aby spolu s bodyS,B,Ctvořil čtverecBKCS. Sestrojte bodLtak,
 aby spolu s bodyS,A,Dtvořil čtverecASDL. Sestrojte úsečkuKL, průsečík úsečekKL
 aADoznačteX, průsečík úsečekKLaBCoznačteY.


Ze zadaných údajů vypočtěte délku lomené čáryKY BAXL. (L. Růžičková)
 Možné řešení. Konstrukce:


• ČtverecABCDse stranou délky 6 cm,


• bodSjako průsečík úsečekACaBD,


• bodKjako průsečík kolmice kSBv boděBa kolmice kSCv boděC,


• bodLjako průsečík kolmice kSAv boděAa kolmice kSDv boděD,


• bodyX aY jako průsečíky úsečkyKLse stranamiADaBC.


Výpočet: Délka lomené čáryKY BAXLje součtem délek úsečekKY,Y B,BA,AX
 aXL. Přitom délka úsečkyABje 6 cm.


Bod Y je průsečíkem úhlopříček čtverce BKCS, proto je středem každé z těchto
 úseček. ÚsečkaBCje stranou zadaného čtverce, a ta měří 6 cm. Každá z úsečekKY aY B
 tedy měří 3 cm.


2



(2)Z obdobného důvodu také každá z úsečekAXaXLměří 3 cm.


Délka lomené čáryKY BAXLje 3 + 3 + 6 + 3 + 3 = 18 (cm).


A B


C
 D


X S Y K


L


Hodnocení. 2 body za provedení konstrukce. 4 body za výpočet, z toho 2 body za ur-
 čení a zdůvodnění, že body X aY jsou středy příslušných čtverců a 2 body za dořešení
 a výsledek. Za pouhé sečtení délek úseček bez zdůvodnění (nebo s odkazem na měření
 sestrojených délek v obrázku) udělte nejvýše 1 bod.


3





    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 2 Stránka - 37.93 KB )
            

      


      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z5
        
      

        (E. Novotná) Možné řešení. Veverka snědla v dietní den jeden oříšek, v normální den tedy snědla tři oříšky. Dále chce sestrojit všechny kružnice, z nichž každá bude

    
      
          
        
            2016/2017 40 . ročník P Y T H A G O R I Á D A
        
      

        Anežka napsala do sešitu za sebou do řady postupně jedno číslo 1, dvě čísla 2, tři čísla 3, čtyři čísla 4 a tak  pokračovala dál, až napsala sto čísel 100..

    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z5
        
      

        Strýček Ferda měl dvě zahrady: mrkvová měla tvar čtverce, jahodová měla tvar obdél- níku. Přitom šířka jahodové zahrady byla třikrát menší než šířka mrkvové zahrady

    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z6
        
      

        Adam je správně sečetl a výsledek 39 napsal pod zadaná čísla. Paní učitelka smazala nejvrchnější číslo, a tak zbylá dvě čísla vytvořila nový příklad na

    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z7
        
      

        Paní učitelka smazala nejvrchnější číslo, a tak zbylá dvě čísla vytvořila nový příklad na sčítání.. Tentokrát správný výsledek zapsal pod

    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z5
        
      

        Protože jedna sklenice švestek vystačí na polovinu plechu ovocných řezů, na jeden plech jsou potřeba dvě sklenice. Pro další použití tak zbývají 2 sklenice... Protože

    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z7
        
      

        Paní učitelka smazala nejvrchnější číslo, a tak zbylá dvě čísla vytvořila nový příklad na sčítání.. Tentokrát správný výsledek zapsal pod

    
      
          
        
            II. kolo kategorie Z5
        
      

        Z čísla 215 můžeme vytvořit čtyřmístné číslo tím, že mezi jeho číslice vepíšeme jakou- koli další číslici. Takto jsme vytvořili dvě čtyřmístná čísla, jejichž

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            1.2.4  DESETINNÁ ČÍSLA II
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1.3.3  CELÁ ČÍSLA V PROSTŘEDÍCH
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Zaznamenej výsledky do tabulky a hledej pravidelnost.
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            + + 4.6 Slovní úlohy vedoucí na soustavu lineárních rovnic
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            + + 3.7 Slovní úlohy vedoucí na soustavu lineárních rovnic
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            I. kolo kategorie Z5
        
        
            
                
                    
                    32
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            II. kolo kategorie Z5
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Neurčité rovnice
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


